（2）若前述股份回购事宜因未获上市公司股东大会审议通过而无法实施的，

则业绩承诺方承诺在上述情形发生后的 60 日内，将应补偿的股份赠送给上市公

司股东大会股权登记日或上市公司董事会确定的股权登记日登记在册的其他股

东，其他股东按其持有股份数量占股权登记日上市公司扣除业绩承诺方持有的股

份数后的总股本的比例享有获赠股份。

（3）若业绩承诺方根据约定须进一步向上市公司进行现金补偿的，上市公

司应在审计机构出具《专项审计报告》或减值测试结果后 10 个交易日内书面通

知业绩承诺方，业绩承诺方应在收到上市公司书面通知之日起 20 日内将相应的

补偿现金支付至上市公司指定的银行账户。

3、在盈利预测补偿期间，业绩承诺方需对所持上市公司股票设置质押、托

管等权益限制时应事先向上市公司发出书面申请并获得上市公司书面同意，且质

押股票的数量不得影响本协议盈利预测承诺补偿的实现。若业绩承诺方申请未获

上市公司书面同意，则其持有上市公司股票不得用于设置质押、托管等权益限制。

4、业绩承诺方用于盈利预测补偿义务的新增股份如出现司法冻结或拍卖等

情形，应当提前 15 个工作日通知上市公司董事会。

5、若业绩承诺方因司法判决或其他任何原因（包括但不限于查封、冻结、 扣

押、质押等），无法根据约定履行股份补偿义务，上市公司董事会有权要求业绩

承诺方直接以现金方式履行该等补偿义务。

（九）超额业绩奖励

盈利预测补偿承诺期届满后，如承诺期内标的公司的累积实际扣非归母净利

浙江钱江生物化学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

33

润超过累积承诺扣非归母净利润，在经上市公司聘请的审计机构审计确认后，超

额部分的 45%将作为超额业绩奖励支付给标的公司届时在职的团队，但该等奖

励总额不应超过 12,602.93 万元（即标的资产预计交易价格的 20%）。

盈利预测补偿承诺期届满后的奖励机制另行协商。

超额业绩奖励的具体分配办法按照标的公司内部决策通过的分配方案实施。

超额业绩奖励相关纳税义务由实际受益人承担。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，预计公司总资产、净资产、营业收入及净利润将得到提升。

由于本次交易的审计、评估工作尚未完成，具体数据尚未最终确定。公司将督促

相关中介机构尽快出具正式版报告，并再次召开董事会审议通过相关议案。届时，

公司将详细披露本次重组对公司财务状况和盈利能力的影响。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次标的资产预估作价情况和发行股份的价格，不考虑配套募集资金，

本次交易前后上市公司股权结构预计情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

海宁市资产经营公司 100,378,762 33.30% 100,378,762 27.42%

北京欣奕华 - - 47,442,271 12.96%

创欣基业 - - 16,016,946 4.37%

前海欣源 - - 1,281,874 0.35%

其他股东 201,023,382 66.70% 201,023,382 54.90%

合计 301,402,144 100.00% 366,143,235 100.00%

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

浙江钱江生物化学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

34

本次交易前，上市公司主要从事以植物生长调节剂、杀虫剂、杀菌剂为主的

生物农药产品，兽药原料药及制剂产品和医药中间体产品的研发、生产和销售，

以及热电联产蒸汽的销售。

本次交易完成后，合肥欣奕华将成为上市公司的全资子公司，作为专业从事

泛半导体工业机器人、智能产线系统及其他高端装备等生产的企业，合肥欣奕华

拥有丰富的研发、设计、生产、销售等相关经验，拥有专业的技术团队和稳定的

优质客户渠道，可以帮助上市公司快速布局泛半导体相关领域。

本次交易完成后，上市公司将实现多主业、多元化的发展模式，在主要从事

生物农药、兽药原料药、医药中间体及热电联产蒸汽等业务的基础上，新增工业

机器人、智能产线系统和高端装备等业务，可以进一步优化公司业务结构，为公

司未来在泛半导体领域的发展奠定基础。

（四）本次交易不会导致上市公司股票不具备上市条件

根据标的资产预估值情况和本次购买资产之发行股份的价格，本次交易完成

后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司的总股本将由 301,402,144 股变更为

366,143,235 股，预计社会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市

公司总股本的 25%，满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规

[…]

[1999]12 号”文初审通过，并获中国证券监督管理委员会“证监公司字(1999)73

号”文核准，核准配售 7,389,933 股。

浙江钱江生物化学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

92

本次钱江生化原股东按照每股人民币 10 元的价格，以公司 1997 年末股本

5,006.266 万股为基数，按每 10 股配售 3 股的比例向全体股东配售（如以公告

日股本 9912.4067 万股计算则为每 10 股配售 1.5151 股）。本次配股获配可流通

股份 3,765,000 股，其中有限售条件股份增加 4,562 股，无限售条件股份增加

3,760,438 股。本次配股完成后总股本 10,651.40 万股。

6、2002 年度公司配股

2002 年 5 月 9 日，公司发布公告，公司 2000 年度股东大会，审议通过了

公司董事会提出的 2001 年度增资配股方案，已经中国证券监督管理委员会“证

监发行字（2002）11 号”文核准实施共计可配售 1,058.085 万股。

本次配股以 2000 年 12 月 31 日公司总股本 10651.4 万股为基数，每 10 股

配 3 股，每股配股价人民币 12.10 元。本次实际的配售股份为 1,058.085 万股，

其中非流通股份增加 83.385 万股，流通股份增加 974.70 万股。本次配股完成

后总股本 11,709.485 万股。

7、2003 年度利润分配

2004 年 4 月 28 日召开的 2003 年度股东大会审议通过《2003 年度利润分

配及资本公积金转增股本方案》，以 2003 年末总股本 117,094,850 股为基数，

向全体股东以资本公积金每 10 股转增 8 股。共配送 93,675,880 股，其中非流

通股增加 59,886,280 股，流通股增加 33,789,600 股。本次利润分配完成后，总

股本为 210,770,730 股。

8、股权分置改革

钱江生化董事会于 2006 年 4 月 21 日召开股权分置改革相关股东会议，审

议公司股权分置改革方案，决定公司非流通股股东向方案实施股权登记日登记在

册的全部流通股股东每 10 股支付 3.8 股对价。流通股股东获得 28,890,108 股对

价。方案实施后首个交易日起公司非流通股股东持有的非流通股份即获得在 A

股市场上市流通权。公司总股本仍为 210,770,730 股，公司资产、负债、所有者

权益、每股收益等财务指标均保持不变。

本次股权分置改革方案实施前后股份结构变动情况如下表所示：

浙江钱江生物化学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

93

股份类别 变动前（股） 变动数（股） 变动后（股）

国家股 101,563,200 -101,563,200 -

法人股 33,180,930 -33,180,930 -

非流通股合计 134,744,130 -134,744,130 -

国家股 - 79,787,321 79,787,321

法人股 - 26,066,701 26,066,701

有限售条件的流通股合计 - 105,854,022 105,854,022

A 股 76,026,600 28,890,108 104,916,708

无限售条件的流通股合计 76,026,600 28,890,108 104,916,708

总计 210,770,730 - 210,770,730

9、2005 年度资本金转增股本

2006 年 5 月 18 日召开的 2005 年度股东大会审议通过公司《2005 年度资

本公积金转增股本方案》，按 2005 年末总股本 210,770,730 股为基数，以资本

公积金每 10 股转增 3 股，共增加 63,231,219 股，变动后总股本为 274,001,949

股，剩余累计资本公积金 32,588,586.31 元滚存至下年度。新增可流通股份将于

2006 年 6 月 2 日上市流通。

10、2010 年度利润分配

2011 年 4 月 21 日召开的 2010 年度股东大会审议通过公司《2010 年度利

润分配方案》。本次分配以 2010 年末股本 274,001,949 股为基数，向全体股东

每 10 股送红股 1 股并派发现金红利 0.20 元（含税）。共计送红股 27,400,195

股、派发现金红利 5,480,038.98 元，转增 0 股。分配方案实施后总股本为

301,402,144 股，增加 27,400,195 股。

三、上市公司最近六十个月控制权变动情况

最近 60 个月，公司控股股东始终为海宁市资产经营公司。截至本预案签署

日，海宁市资产经营公司持有公司股票 100,378,762 股，占总股本比例 33.30%。

1993 年，钱江生化改制设立时，国家股占 86.90%。1997 年，钱江生化上

[…]

评估取值后得出的评估结果，一般考虑标的公司账面所拥有的有形资产、无形资

产，而部分账外无形资产如公司的品牌、人力资源、销售渠道、客户资源等价值

未能体现。合肥欣奕华作为高新技术企业，支持企业运营的核心因素如技术研发

能力、人力资源、销售渠道、市场网络等价值在资产基础法中无法有效体现，也

不能全面体现合肥欣奕华日后的收益能力。相对于收益法而言，资产基础法评价

资产价值的角度和途径是间接的，在进行企业价值评估时不能体现各项资产汇集

后的综合获利能力和综合价值效应。

收益法是立足于判断资产获利能力的角度，将被评估企业预期收益资本化或

折现，以评价评估对象的价值，体现收益预测的思路。考虑到标的公司历史年度

经营收益数据可供参考，且标的公司针对未来经营提供了预测数据及相应的支撑

材料，同时对其承诺期内预计能实现的利润也将进行承诺，因此在未来年度其收

益与风险可以可靠地估计。相比较而言，收益法的评估结论具有更好的可靠性和

说服力。

因此，收益法的测算结果更为合理和可靠，更能客观反映评估对象的市场价

值，评估报告采用收益法的测算结果作为最终预估结论。

（二）交易标的的预估结论

于 2018 年 5 月 31 日为基准日，在上述假设条件下，合肥欣奕华股东全部

浙江钱江生物化学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

181

权益价值的预估值为 63,014.66 万元。

浙江钱江生物化学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

182

第七节 本次交易对上市公司的影响

一、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事以植物生长调节剂、杀虫剂、杀菌剂为主的

生物农药产品，兽药原料药及制剂产品和医药中间体产品的研发、生产和销售，

以及热电联产蒸汽的销售。

本次交易完成后，合肥欣奕华将成为上市公司的全资子公司，作为专业从事

泛半导体工业机器人、智能产线系统及其他高端装备等生产的企业，合肥欣奕华

拥有丰富的研发、设计、生产、销售等相关经验，拥有专业的技术团队和稳定的

优质客户渠道，可以帮助上市公司快速布局泛半导体相关领域。

本次交易完成后，上市公司将实现多主业、多元化的发展模式，在主要从事

生物农药、兽药原料药、医药中间体及热电联产蒸汽等业务的基础上，新增工业

机器人、智能产线系统和高端装备等业务，可以进一步优化公司业务结构，为公

司未来在泛半导体领域的发展奠定基础。

二、本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次标的资产预估作价情况和发行股份的价格，不考虑配套募集资金，

本次交易前后上市公司股权结构预计情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

海宁市资产经营公司 100,378,762 33.30% 100,378,762 27.42%

北京欣奕华 - - 47,442,271 12.96%

创欣基业 - - 16,016,946 4.37%

前海欣源 - - 1,281,874 0.35%

其他股东 201,023,382 66.70% 201,023,382 54.90%

合计 301,402,144 100.00% 366,143,235 100.00%

浙江钱江生物化学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

183

三、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，预计公司总资产、净资产、营业收入及净利润将得到提升。

由于本次交易的审计、评估工作尚未完成，具体数据尚未最终确定。公司将督促

相关中介机构尽快出具正式版报告，并再次召开董事会审议通过相关议案。届时，

公司将详细披露本次重组对公司财务状况和盈利能力的影响。

四、本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

（一）本次交易对同业竞争的影响

本次交易完成后，合肥欣奕华 100%的股份将注入上市公司，合肥欣奕华成

为上市公司的全资子公司。交易对方除标的公司外，不拥有与上市公司产生同业

竞争的资产或业务。

为避免本次交易完成后交易对方与上市公司及合肥欣奕华可能产生的同业

竞争，本次交易的交易对方北京欣奕华、创欣基业出具了《关于避免同业竞争的

承诺函》：

“一、本次交易完成后，本公司/本合伙企业及本公司/本合伙企业控制的其

他公司或其他组织不会产生与上市公司及其子公司主营业务相竞争的业务。

二、本次交易完成后至本公司/本合伙企业不再作为上市公司关联方一年内，

非经上市公司董事会和/或股东大会书面同意，本公司/本合伙企业不单独或与任

何第三方，以任何形式(包括但不限于投资、并购、联营、合资、合作、合伙、